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‘‘Država naziva svoje nasilje zakonom, a nasilje pojedinca - zločinom.’’ - Maks Štirner

Četiri bivše radnice prodavnica 
Drink Store (firma Andrax doo), sa 
kojima smo pre 2 godine pokrenuli 
kampanju bojkota i javnog pritiska 
na gazdu Dragana Marinkovića, 
uspele su da se izbore za neisplaćene 
zarade i doprinose!

Nakon što su nam se radnice javile 
krajem 2021. godine, zajednički 
smo organizovali kampanje protiv 
svih fimi povezanih sa bivšim 
vlasnikom Drink Store, Draganom 
Marinkovićem (restorani, hotel, 
kafić...). Kampanje su dobile 
odziv u javnosti i medijima, ali 
nažalost nije postojao veliki odziv 
koleginica i kolega za dalje direktne 
akcije. Radnice sa kojima smo bili u 
komunikaciji ipak su odlučile da od 
borbe ne odustanu u potpunosti, te 
su podigle tužbe protiv firme.

Nakon gotovo dve godine, 
konačno su im isplaćena dugovanja 
– ostvarile su pobedu u ovoj borbi!

Mi kao organizacija smatramo da 

je direktna akcija najefikasniji način 
da dođemo do svojih prava, kao i 
da ih proširimo i da popravimo svoj 
život. Pravni sistem je napravljen 
tako da uglavnom štiti one koji nas 
pljačkaju, ali to ne znači da ne treba 
da ga koristimo onda kada možemo. 
U ovoj situaciji, radnice Drink 
Store-a su uspele da dođu do pobede 
nakon dve godine borbe različitim 

metodama. Da su se uključili ostali 
radnici i da se paralelno sa sudskom 
borbom nastavilo sa direktnim 
akcijama – pobeda je samo mogla 
biti brža i efektnija.

Čestitke radnicama!
Ne prepuštajte svoje živote 

gazdama – kontaktirajte nas, 
priključite se borbi!

Pobeda u borbi 
za neisplaćene zarade!

Zaustavimo rat!Stvari koje tvoj gazda 
ne želi da znaš

Nova godina - stara borba



Aktuelno

Početak ove godine obeležio je niz 
tragedija i nastavak eksploatacije 
radničke klase. Radnik fabrike 
Trajal je poginuo, dok ih je nekoliko 
povređeno u eksploziji na radnom 
mestu, oko 100 radnika preduzeća 
Magna iz Aleksinca su dve noći 
trovani, fabrika Adient siting u 
Kragujevcu se zatvara i ostavlja 
stotinak ljudi bez posla, a najavljuje 
se i odobravanje izgradnje rudnika 
Rio Tintu koje bi ekonomski 
i zdravstveno ugrozilo stotine 
hiljada radnika, radnica i seljaka u 
Srbiji. Pored toga, svakodnevno od 
najbližih čujemo ili se susrećemo 
n a  s vom  r a d n om  m e s tu  s a 
otpuštanjima, smanjenjem zarada, 
pritiskom, prevelikim obimom posla 
i drugim problemima.

Kapitalizam je u krizi a svet na 
ivici svetskog rata, pa se tako i 
uslovi života radničke klase rapdino 
pogoršavaju. Kao i uvek – niko nam 
drugi neće pomoći, već jedino sami 
možemo da se izborimo za nas.

Pr ičajmo s a  kolegama,  pre 
svega onim borbenijim, pa onda 
i drugima. Gradimo poverenje 
i tražimo prostor i prilike da se 
izborimo za poboljšanja uslova rada. 
Za početak je lakše da to budu male 
stvari, slobodni dani, redovna isplata 
i slično, ali nikada ne ispuštamo 
iz vida da je jedino potpuni slom 
kapitalističkog sistema eksploatacije 
i izgradnja društva po meri čoveka 
prava pobeda.

Možda danas nije pravi trenutak da 
se pokrene generalni štrajk – ali kada 
taj trenutak dođe treba da budemo 
spremni.

Ako vam je dosta loših vesti, loših 
uslova rada i života, javite nam se 
da pokušamo da se organizujemo 
zajedno!

Iako se godina nedavno promenila, 
suštinskih promena za radnike 
nema. Svi osećamo siromaštvo, 
pritisnuti smo inflacijom i rastućim 
zahtevima na poslu. 

Naravno, to ne znači da treba da 
padnemo u očaj! Naprotiv - pritisci 
trebaju da nam budu motivacija a 
pobede inspiracija za dalju borbu!

Kratak pregled dešavanja i radničkih 
borbi u 2023. godini:

• Prethodnu godinu obeležio je 
nastavak rata u Ukrajini, a potom 
i sistematsko uništavanje Palestine 
koje je započeo Izrael. Napad 
Izraela na Palestinu doveo je do niza 
protesta podrške Palestini u svetu, 
između ostalog i u Srbiji. 

• U Srbiji je godinu obeležila 
inflacija, ali i mnogobrojne vesti 
o otpuštanjima radnika i radnica, 
poput radnika kragujevačkog 
vodovoda, koji su otpušteni nakon 
što su stupili u štrajk. Pored toga, 
slušali smo i vesti o smrtima na 
radnom mestu,  pa znamo za 
najmanje dve fabričke radnice koje 
su preminule jer im nije na vreme 
ukazana medicinska pomoć. 

• Zbog loših uslova rada štrajkovali 
su radnici i radnice Falk Ista u 
Knjaževcu, prosvetari, a Pošta je 
stupila u obustavu koja je trajala 
mesec dana, i doprinela kako 
gubitku profita za upravu Pošte, 
tako i ispunjenju zahteva radnika i 
radnica.

• Vlasti su radile isto kao i sada – 
ignorisale poštare i držale ih na rubu 
egzistencije, a zatim im pretile kada 
se pobune, omogućavale gazdama 
firmi kao što su Katembo, Drink 
Store, Ana Ćirković doo i sličnim da 
ne plaćaju radnice i radnike, da im 
ljudi rade na crno, da ne mogu da 
dobiju bolovanje... 

• Organizovani su još jedni izbori, 
na kojima je pobedu odneo SNS, i 
koji su se ponovo pokazali kao farsa. 
Nakon izbora, opozicija je započela 
proteste kojima je želela da dovede 
do poništenja rezulata izbora, a u tu 
svrhu mobilisala je i studente. Kao 
anarhosindikalistička inicijativa - 
mi svakako smatramo da su izbori 
otimanje oko pozicije pljačkaša, 
irelevantni za radničku klasu i da 
se poboljšanje kvaliteta života može 
postići jedino direktnom borbom.

• U Novom Sadu, radnica je 
optužena za ubistvo u pokušaju 
jer je napala vlasnicu pekare koja 
je odbijala da joj isplati zarade. 
Pomenuta radnica je dovedena 
u očajničku situaciju u kojoj nije 
mogla da se prehrani, što je dovelo 
do nasilja. Ipak, na kraju dana, sama 
radnica je žrtva ovog sistema, u 
kome se gotovo svako od nas može 
naći u njenom položaju.

• Nadu nam je dao slučaj bivših 
radnica prodavnica Drink Store 
(firma Andrax doo), sa kojima 
je naša inicijativa pre 2 godine 
pokrenula kampanju bojkota i 
javnog pritiska na gazdu Dragana 
Marinkovića. Uz veliku upornost i 
volju da ne odustanu, uspele su da 
se izbore za neisplaćene zarade!

• Naša organizacija je učestvovala 
u nekoliko kampanja protiv različtih 
firmi, od kojih su neke bile manje, a 
neke više uspešne.

Iz godine u godinu:
situacija se neće popraviti sama!



Zakonski minimum je samo početak!
Aktuelno

Navedene brojke predstavljaju 
zakonski minimum koji su gazde 
dužne da nam omoguće, ali ne i 
konačni cilj i domet naše borbe!

Takođe, ovde su navedene samo 
neke stavke zakona, a u praksi 
svakodnevno postoji mnogo više 
prekršaja, te je bitno da poznajemo 
zakon kako bi  mogl i  da  ga 
upotrebimo u borbi.

Zakonski okviri nisu nešto na šta 
se mnogo oslanjamo i sami zahtevi 
naše borbe ih često prevazilaze 
- uključujući konačnu pobedu 
i stvaranje pravednog društva 
solidarnosti i jednakosti.

Međutim, oni nam pružaju kakav-
takav oslonac i priliku za lake 
pobede oko kojih možemo započeti 
sindikalno organizovanje na svom 
radnom mestu.

Svakako minimalac i 45 minuta 
pauze dnevno nisu dovoljni niti 
pravedni. Zato, čak i kada od borbe 
za njih počnemo - na njoj se nećemo 
zaustaviti!

Ne zadovoljavaj se minimumom!

Bori se da poboljšaš uslove svog 
rada i života!

Zaustavite rat!
U doba preteće ratne opasnosti za 

ceo svet, kada se tinjajući sukobi 
razbuktavaju od širokog područja 
Sa he l a  do  gusto  nas e l j enog 
Mjanmara,   prateći ekonomske i 
političke interese imperijalističkih 
centara,  te  dostižući  najveće 
razmere krvoprolića u Ukrajini 
i Palestini, Komitet protiv rata i 
imperijalizma zahteva zaustavljanje 
rata i ukidanje sankcija. Pridružujući 
se akcijama Evropskog komiteta za 
vezu protiv rata, organizovaćemo 
obeležavanje druge godišnjice 
početka bratoubilačkog rata u 
Ukrajini, sa zahtevom da Rusija i 

NATO prekinu da produžavaju taj 
pokolj koji bez prekida traje od 24. 
februara 2022. a da se organi EU u 
tu svrhu uzdrze od ratnohuskacke 
retorike i propagande.

Pod sloganom „Zaustavite rat!“ 
Komitet protiv rata i imperijalizma 
poziva vas na seriju antiratnih 
događaja u Beogradu, među kojima:

23.02. - predaja protestnih pisama 
ministarstvima odbrane i trgovine, 
kao i konferencija za štampu. 

24.02. - Tribina 'Zaustavite rat 
biće održana u 18h u Umetničkom 
paviljonu „Cvijeta Zuzorić“, Mali 
Kalemegdan 1.

Tribinu će propratiti i isticanje 
transparenta u centru grada kao i 
umetnički antiratni performans.

Informacije o drugim antiratnim 
događajima koji se održavaju 23. 
i 24. februara, kao i live prenos, 
možete da pratite na društvenim 
mrežama Komiteta protiv rata i 
imperijalizma.



Uredništvo: Ivan Lazarević, Milanka Jovičić, Marko Borisavljević, Ana 
Jovanović

Sindikalna konfederacija Anarhosindikalistička inicijativa (ASI) je propa-
gandno-borbena anarhistička revolucionarna sindikalna organizacija, koja se 
bori za društvo bazirano na individualnoj i kolektivnoj slobodi, ravnopravnosti i 
solidarnosti, lišeno svih oblika represije, hijerarhije i vlasti čoveka nad čovekom. 

ASI je Sekcija Međunarodnog udruženja radnika i radnica (MUR-AIT-IWA)

Direktna akcija nastavlja tradiciju časopisa Hleb i sloboda, čiji je prvi 
broj štampan 1905. u Beogradu

Priloge i pisma slati na kontakt adresu. 

Rukopisi ne gore. 

Kontakt: tel. 063/1165551
e-mail: da@inicijativa.org
web: www.inicijativa.org 
fb: https://www.facebook.com/borbenisindikat

C
IP

: 3
29

(4
97

.1
1)

 
IS

SN
 1

82
1-

08
13

 
C

O
BI

SS
.S

R
-ID

 
10

72
64

78
0

Direktna akcija se finansira vašim donacijama. Ako želite da nas podržite na ovaj 
način, novac možete uplatiti na račun Centra za liberterske studije: 

200-2269920101033-28

Prenosimo vam saopštenje ASF 
Melburn Sever (australijska lokalna 
grupa sekc ije  Međunarodnog 
udruženja radnika i radnica - čiji 
je deo i ASI) u vezi sa nedavnom 
pobedom u borbi za neisplaćene 
zarade:

' 'Petomesečna kampanja ASF 
Melburn Sever, za isplatu ukradenih 
zarada jednog od članova je uspešno 
završena - gazda je bio primoran da 
ispuni zahteve!

Ukupan iznos dugovanja iznosio 
je oko 11.000$, a isplaćen je 
zahvaljujući solidarnosti radnika 
koji su podržali kampanju, među 
kojima su bili članovi ASF Melburn 
Sever, ali i drugi radnici i radnice.

K r a đ a  z a r a d a  j e  š i r o k o 
rasporstranjena u Australiji, uprkos 
nedavno uvedenim zakonima koji se 
bave ovim pitanjem. ASF će nastaviti 
da podržava radnike koji se zalažu za 

svoje pravo da budu plaćeni za svoj 
rad i svoje vreme.

ASF je, kroz kampanje protiv krađe 
plata, od 2012. godine do danas 
ukupno povratio preko 600.000$ za 
preko 3000 radnika. ASF nastavlja 
da podržava ne samo svoje članove, 
veći i sve radnike, bilo da su članovi 
registrovanih sindikata ili ne, u 
sporu za dobijanje neisplaćenih 
zarada.''

Neisplaćene zarade su čest problem 
i u Srbiji i našem sindikatu se najveći 
broj radnika javlja upravo sa ovim 
problemom. Naravno - borba za 
neisplaćene zarade je sam početak - 
ali odnekle mora da se počne!

Da li i vi imate problema sa 
šefovima, neisplaćenim zaradama, 
uslovima rada?

Javite nam se da se izborimo 
zajedno!

Iz sveta
Još jedna pobeda anarhosindikalizma!

!!
Možeš nam se obratiti za 

sve informacije, savete, ideje, 
podršku i pomoć vezano za 
probleme na radnom mestu, 
kao i organizovanje borbe 
protiv istih. 
Solidarno do pobede!

 
facebook.com/borbenisindikat/
063/116-5551
info@inicijativa.org

Ukoliko ti treba 
pomoć ili podrška

Javi se!

‘Solidarnost’ - slika sa sajta ASF


